
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  47Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 035/2017
Processo n°: 2017/148580
Valor: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00091
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico para as atrações: “FELIPE 
ROSA”, “SANDRO ARAGÃO”, “LUANN KÁSSIO”, “CHYCO SALLES”, 
“JADE LOBATO”, “RONYS VALE”, “RICK E RAMON” que realizarão 
um show no projeto “SHOW DO TRABALHADOR”, nos dias 30 de 
abril e 01 de maio de 2017, na Vila de Icoaraci-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168367

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 040/2017
Processo n°: 2017/146314
Valor: R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro mil reais)
Emenda Parlamentar: 17 EMEN 00050
Fundamento Legal Artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Pagamento de Cachê artístico, para as atrações: 
“DANNY LUCIO”, “ROBERTA BRITO”, “JP TUBARÃO”, “BANDA 
ACORDALICE”, “CARMEM PENICHE”, “IVANNA E KÁSSIO”, “ZONA 
RURAL” que realizarão um show no projeto “Praça Sonora”, nos 
dias 22 e 23 de abril de 2017, na Praça da Bíblia, Ananindeua-PA.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 168384

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 051/2017.
Nome: TELLINO SOARES PERES IF: 5906126/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 13/02/2017 a 13/04/2017.
Processo N° 2017/145954 Laudo nº: 20365.
Ordenador: SUELY FRAIHA
- Superintendente da FCG, em exercício -

Protocolo: 168287

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo 003/2017 de Bolsa de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 016/2014 – Pâmella Beatriz Leal Corrêa
T.C – nº 017/2014 – Márcio Rodrigues Cardoso
T.C – nº 018/2014 – Leonardo Soares do Rosário
Assinatura: 15.04.2017 - Vigência: 15.04.2017 a 14.04.2018
Objeto: Prorrogar a Concessão de Bolsas, autorizadas no 
processo n° 2017/131532, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 168220

Termo de Compromisso nº 023/2017 por prazo 
determinado – Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e RENATO 
TEIXEIRA PINHEIRO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/103806 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 15.04.2017 - Vigência: 15.04.2017 a 14.04.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 168272

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 81/2017, publicação nº 167481, publicado no DOE nº 
33.355 de 17/04/2017.
ONDE SE LÊ:
Brasilia/DF
LEIA-SE:
Palmas/TO

Protocolo: 168597

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 74 DE 31 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/136809/SECOM.
                                            
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Rodolfo de Oliveira Gerhardt, mat. nº 
54180148, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 1000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                  
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 168338

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 73 de 30 de Março de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/136840/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 3½ (três diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Santarém/PA, 
no período de 31/03 a 03/04/2017,  para produção de matéria 
especial.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 168223

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Número da Publicação: 402771
Diário Ofi cial Nº 32189 – Caderno 02 - Pág. 08
Segunda-Feira, 02 de julho de 2012
Contrato: 1-DLE
Exercício: 2012
Processo Nº. 2012/296504
Em obediência aos Artigos 37 e 70 da Constituição Federal de 
1988, Art. 3º da Lei Federal 8.666/93 de Licitações e Contratos, 
adotando medidas corretivas após orientação do Controle 
Interno desta Fundação com fundamento no art. 113, § 2º, 
Lei 8.666/93, em consonância com o princípio da publicidade 
como norma fundamental de averiguação e da transparência 
dos atos administrativos praticados por essa Administração, 
RETIFICAMOS o extrato do Contrato por Dispensa de Licitação 
Emergencial 001/2012.
ONDE SE LÊ: Valor: 175.000,00
LEIA-SE: Valor: 174.500,00
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

Protocolo: 168596

Número da Publicação: 402755
Diário Ofi cial Nº 32189 – Caderno 02 - Pág. 08
Segunda-Feira, 02 de julho de 2012
Termo de Dispensa de Licitação - 020/2012
Processo Nº. 2012/296504
Em obediência aos Artigos 37 e 70 da Constituição Federal de 
1988, Art. 3º da Lei Federal 8.666/93 de Licitações e Contratos, 
adotando medidas corretivas após orientação do Controle 
Interno desta Fundação com fundamento no art. 113, § 2º, 
Lei 8.666/93, em consonância com o princípio da publicidade 
como norma fundamental de averiguação e da transparência 
dos atos administrativos praticados por essa Administração, 
RETIFICAMOS o extrato do Termo de Dispensa de Licitação 
020/2012 de 27/06/2012 bem como sua ratifi cação de número 
020 com publicação nº 402755 de 28/06/2012.
ONDE SE LÊ: Valor: 175.000,00
LEIA-SE: Valor: 174.500,00
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

Protocolo: 168595

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 226/2017 DE 18 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
156511/2017, de 11/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ADMIR MACIEL 
CORDOVIL, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 54196936/3 e C.P.F. 354.627.872-00; 
no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 168536


